
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione 
della Città - Sport n° 363 del 21/10/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DELLA LONG LIST (PERSONE GIURIDICHE E 
PERSONE FISICHE) DI PROFESSIONISTI, IMPRESE E ASSOCIAZIONI, ESPERTI IN 
PROGETTAZIONE E RENDICONTAZIONE DI PROGETTI  

La sottoscritta Concetta Farina Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 del Dpr 
62/2013, sottopone al Dirigente del Settore VI la seguente proposta di determinazione:

Premesso che
con Deliberazione della Giunta Municipale n. 250 del 15/04/2019 si dava mandato al 

Dirigente del Settore VI di predisporre gli atti necessari per la creazione di una Long List di 
professionisti, imprese, associazioni, cui affidare il servizio di progettazione e rendicontazione 
progetti allo scopo di attuare le linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare 
nel corso del mandato del Sindaco e per incrementare la partecipazione ai programmi comunitari, 
nazionali e regionali;

con Determinazione Dirigenziale n.1021 del 23/05/2019 si dava attuazione alla superiore 
Deliberazione approvando l'Avviso Pubblico, le istanze di partecipazione, distinte in modello A 
persone fisiche, modello B persone giuridiche;

con Determinazione Dirigenziale n.1696 del 06/08/2019 si approvavano gli elenchi di 
professionisti partecipanti all’Avviso ed il relativo verbale di selezione;
Dato atto che all'avviso in oggetto potevano essere inseriti nell'elenco, persone fisiche, cittadini 
italiani o appartenenti ad uno degli Stati membri dell’Unione Europea e persone giuridiche, in 
possesso di requisiti elencati all'art. 3 dell'Avviso, di comprovata esperienza e competenza in una o 
più aree tematiche  scelte ed approvate dalla Giunta Municipale con Delibera di Giunta n. 250 del 
15 Aprile 2019.  
Considerato che ai sensi dell’art. 6 del sopracitato Avviso l’elenco dei professionisti avrà validità 
36 mesi dalla sua pubblicazione ovvero dal 06/08/2019 e, nel corso di tale periodo, ciascun iscritto 
può aggiornare il suo curriculum così come possono essere presentate nuove candidature, senza 
pubblicazione di ulteriore avviso, purché siano rispettate le modalità di presentazione del Avviso 
pubblico;



Pagina 2/4

Viste le istanze pervenute al protocollo dell’Ente secondo il seguente ordine temporale:
- Ing. Mozer Guido Donato nato a Messina il 28/01/1976 in qualità di titolare della ditta omonima, 
istanza ricevuta il 17/09/2020 prot. n. 105405  il quale ha chiesto l’inserimento per le seguenti aree: 
b), c), d), e), f), h), j), k) dell’art.2 del sopracitato avviso pubblico;

- ing. Ottaviano Giorgio, nato a Catania il 20/12/1972, in qualità di legale rappresentante della 
GMC Engineering Project srl, istanza ricevuta il 03/12/2019 prot. n. 137937  il quale ha chiesto 
l’inserimento per l’area c) dell’art.2 del sopracitato avviso pubblico;
- prof. Giardina Emilio, nato a Catania il 16/03/1933, in  qualità di legale rappresentante del CSEI 
CATANIA (Centro Studi di Economia applicata all’Ingegneria), istanza ricevuta il 10/12/2019 prot. 
141518 il quale ha chiesto l’inserimento per le seguenti aree: b), c), d), h) dell’art.2 del sopracitato 
avviso pubblico;
- la sig.ra Mazza Mirella nata a Ragusa il 20/09/1967, in qualità di titolare della ditta Studio Emme 
di Mazza Mirella, istanza ricevuta il 17/12/2019 prot. n. 144073 la quale ha richiesto l’inserimento 
nelle seguenti aree c), d), e), f), g), i);

- dott. Paolo Battaglia nato a Palermo il 15/10/1965, in qualità di titolare della ditta omonima, 
istanza ricevuta il 24/12/2019 prot. n. 147128, il quale ha richiesto l’inserimento nelle seguenti aree: 
d), e), f)

Considerato che per l’esame delle candidature pervenute, è necessario convocare una 
Commissione composta dai Dirigenti competenti negli ambiti prescelti dai richiedenti;
Vista la nota prot. n.111004 del 15/10/2020 rivolta all’ing. Michele Scarpulla in qualità di dirig. 
dell’Autorità Urbana Ragusa-Modica, all’arc. Donato La Macchia Dir. del settore V  di invito a far 
parte della Commissione per la selezione delle nuove candidature  da inserire all’interno della Long 
List, convocata per giorno 19/10/2020 alle ore 9,00 presso gli uffici dello Sviluppo Economico, ai 
sensi dell'art. 5 dell'Avviso pubblico;

Richiamato il Verbale di seduta della Commissione del 19 Ottobre, allegato al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale;

Preso atto della decisione della Commissione di escludere dall’inserimento nella long List l’istanza 
della GMC Engineering Project srl per carenza dei requisiti previsti all’art. 3 lettera d ed e  
dell’Avviso ovvero la Commissione non ha rilevato la documentata esperienza in redazione di 
progetti comunitari e nella gestione di partenariati nazionali ed internazionali e la capacità 
professionale in progettazione, gestione, monitoraggio e rendicontazione di progetti comunitari;

Ritenuto di procedere all’aggiornamento della Long List persone giuridiche ripubblicando i due 
elenchi, persone fisiche e persone giuridiche, allegati al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale;

Dato atto che i nuovi elenchi dovranno essere pubblicati all'Albo Pretorio del Comune e sul sito 
web dell'Ente per 30 giorni consecutivi dall'approvazione della superiore Determinazione ovvero 
entro il 19 Novembre 2021;
Considerato che la suddetta pubblicazione ha lo scopo di consentire agli interessati di prendere 
visione delle integrazioni agli elenchi e sostituisce qualsiasi tipo di comunicazione;
Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
Dirigenti, indicate nell’art. 53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi, 
al quale si rinvia; 
Vista la Deliberazione Consiliare n. 19 del 24.03.2017 con la quale è stato approvato il nuovo 
Regolamento di Contabilità ai sensi dell’artt. 152 del D. lgs. 267/2000;
Vista la deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al DUP ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;



Pagina 3/4

Vista la deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Dato altresì atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o patrimoniale dell'Ente;
Visto l’art. 65 del medesimo regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia della 
Determinazione;
Ritenuto di dover procedere alla pubblicazione del presente atto nell’apposita sezione denominata 
“Amministrazione Trasparente”, nella sottosezione “Provvedimenti Dirigenti Amministrativi” Art. 
23, c. 1, d.lgs. n. 33/2013.  
Visto l'O.R.EE.L  

Ritenuto di dovere provvedere in merito

DETERMINA

Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente atto, qui integralmente richiamate per 
farne parte integrante:
- di approvare il verbale della seduta del 19/10/2020 della Commissione,  allegato al presente atto 
per farne parte integrante e sostanziale;
- di approvare i nuovi elenchi dei professionisti, distinti in persone fisiche e persone giuridiche, 
aggiornati con l’inserimento dell’ Ing. Mozer Guido Donato, del CSEI CATANIA (Centro Studi di 
Economia applicata all’Ingegneria), ditta Studio Emme di Mazza Mirella, del dott. Paolo Battaglia
- di respingere l'istanza della GMC Engineering Project srl, per carenza dei requisiti  previsti alla 
lettera d) ed e) dell'art. 3 dell'Avviso Pubblico;
- di pubblicare gli elenchi sul sito istituzionale dell'Ente, “Bandi di Gara, incarichi, concorsi” e nella 
sezione in “evidenza”;
- di dare mandato al Responsabile del Servizio 3 del Settore I “Archivio generale, protocollo, 
notificazione atti, servizi ausiliari” di pubblicare la presente determinazione, per 30 giorni  
consecutivi all'Albo Pretorio online dell'Ente;
- di dare atto che la suddetta pubblicazione ha lo scopo di consentire agli interessati di prendere 
visione dell’aggiornamento della Long List e sostituisce qualsiasi tipo di comunicazione;
- di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.
- pubblicare il presente atto nell’apposita sezione denominata “Amministrazione Trasparente”, nella 
sottosezione “Provvedimenti Dirigenti Amministrativi” Art. 23, c. 1, d.lgs. n. 33/2013.  

Il Responsabile del Procedimento: f.to Farina Concetta 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 21/10/2020 Dirigente
PUGLISI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


